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Anotace

Diplomová práce Bedřich Kocek a česká novinářská fotografie se zabývá životem

a tvorbou Bedřicha Kocka, fotoreportéra, který třicet let působil ve významném obrazovém

týdeníku Svět v obrazech. Teoretická část specifikuje žánr novinářské fotografie a její

vývoj od přelomu 19. a 20. století do 80. let 20. století. Na příkladu vývoje Světa

v obrazech je nastíněn mediální a politický kontext v Československu od konce druhé

světové války, kdy časopis vznikl, do 80. let, kdy Bedřich Kocek povolání fotoreportéra

opustil. Důležitou částí práce je kapitola o životě Bedřicha Kocka, jenž dosud nebyl

podrobněji popsán, která byla zpracována na základě osobních rozhovorů s fotografem za

použití metody orální historie. Pomocí kompoziční analýzy práce zkoumá fotografické dílo

Bedřicha Kocka a zjišťuje společné znaky jeho snímků, které byly součástí reportáží

tvořených pro Svět v obrazech.

Annotation

The master thesis Bedřich Kocek and Czech Press Photography is concerned with the life

and work of Bedřich Kocek - Czech photojournalist who worked in the renowned journal

Svět v obrazech (translated as World in Pictures) for over thirty years. The theoretical part

specifies the genre of journalistic photography and its development from the turn of the

19th and 20th centuries to the 1980s. Furthermore, the development of the journal Svět

v obrazech serves as an example for outlining the media and political context in

Czechoslovakia since the end of World War II, when the periodical was established, until

the 1980s, when Bedřich Kocek left the profession of a photojournalist. An especially

valuable and vital part of the thesis is a chapter about the life of Bedřich Kocek, which has

not been previously researched and described in detail. That section is based on personal

interviews with the photographer using the oral history method. Moreover, the thesis

explores the photographic work of Bedřich Kocek through the use of compositional

analysis as well as the characteristic features of his pictures, which were part of the reports

produced for Svět v obrazech.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma obrazového týdeníku Svět v obrazech

a konkrétně dílo fotoreportéra Bedřicha Kocka, který byl součástí redakce třicet let. Jedním

z důvodů byl fakt, že jeho práce nebyla nikdy podrobněji popsána, ani se o něm neobjevuje

mnoho informací v odborné literatuře. Hlavní motivací při zpracovávání diplomové práce

bylo poznat jeho dílo a přiblížit ho dalším studentům či veřejnosti se zájmem

o fotožurnalistiku. Pro potřeby svého výzkumu jsem měla k dispozici dva již existující

rozhovory s Bedřichem Kockem. Jeden z nich zpracoval Marek Hartl pro svou diplomovou

práci v roce 2006 a druhý doc. Filip Láb se Sandrou Štefanikovou v roce 2015. Stěžejním

zdrojem pro vypracování práce byly mé osobní rozhovory s fotografem.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První se věnuje fotožurnalistice, její historii a mediálnímu

kontextu po druhé světové válce. Zde nabízím stručnou specifikaci novinářské fotografie

a dále vývoj novinářské a dokumentární fotografie od přelomu 19. a 20. století, jelikož

v této době se díky rozvoji fotografické techniky datuje počátek rozmachu těchto žánrů.

Kapitolu o historii fotožurnalistiky záměrně ukončuji v osmdesátých letech, vývoj a změny

po roce 1989 už nebyly předmětem mého zkoumání. Druhá část je zaměřena na vývoj

týdeníku Svět v obrazech od jeho založení v roce 1945 do 80. let, kdy své působení

v redakci Bedřich Kocek ukončil odchodem do důchodu. Kapitola popisuje obrazový

magazín a jeho vývoj z hlediska fotografické tvorby, ale i společenských a politických

událostí. Třetí oblastí je přiblížení života a tvorby fotoreportéra Bedřicha Kocka pomocí

metody orální historie. Tuto metodu jsem použila z důvodu malého množství zdrojů, které

se Kockovým životem a dílem zabývají. V rozhovorech, které jsem s ním vedla, se

zaměřuji především na období, kdy působil ve Světě v obrazech, ale také na jeho osobní

život, který kariéře fotoreportéra předcházel. Svůj styl práce a fungování redakce Kocek

přibližuje vyprávěním příběhů a zážitků ze svého profesního života. Teoretické poznatky

popsané v první kapitole vztahuji k působení Kocka ve Světě v obrazech a jeho

fotografiím. Historický kontext zasazuji do jeho vzpomínek a proměn jeho tvorby.

Poslední částí je analýza vybraných fotografií Bedřicha Kocka pomocí kvalitativní

obsahové analýzy, konkrétně analýzy kompoziční. Tato kapitola je náhledem do jeho

fotografického díla a snaží se o přiblížení jeho stylu. Teorie fotožurnalismu popsané

v první kapitole aplikuji k analýze Kockových snímků. Vlastní analýzu propojuji
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s komentáři a připomínkami, které mi fotograf v rozhovorech sdělil.

Oproti schváleným tezím došlo ke změně vedoucího práce z důvodu úmrtí PhDr. Aleny

Lábové, Ph.D. V únoru 2019 vedení mé práce převzal Doc. Mgr. Mga. Filip Láb, Ph.D.

V teoretické části práce došlo k nahrazení původně plánované kapitoly Společenský,

politický a mediální kontext kapitolou Vývoj české dokumentární a reportážní fotografie,

ve které právě společenský, politický i mediální kontext popisuji na příkladu historie

novinářské fotografie. Také kapitola Bedřich Kocek v kontextu československé fotografie

byla zrušena, jelikož informace týkající se tohoto tématu se prolínají s kapitolami Vývoj

české dokumentární a reportážní fotografie, Týdeník Svět v obrazech a jeho postavení na

české mediální scéně a Život a tvorba Bedřicha Kocka. Stěžejním zdrojem použitým pro

vypracování práce, který není uveden v tezích, je diplomová práce Marka Hartla (2006)

Svět v obrazech 1945–1970 (studie obrazového týdeníku). Další titul, který není obsažen

v tezích, ale je důležitý pro mou práci, je kniha Miroslava Vaňka a Pavla Mückeho

(2015) Třetí strana trojúhelníku.
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1. Teoretická specifikace žánru novinářské fotografie

Funkcí novinářské fotografie je zobrazování událostí a jejími největšími producenty jsou

internet, tisk a tiskové agentury. Jedním z jejích hlavních cílů je srozumitelně a jednoduše

poskytnout informace příjemci, který by měl snadno porozumět jejímu sdělení. Tomu

přispívá jednoduchá kompozice a popisek či slovní doplnění k fotografii. Protože média

cílí na masové publikum, měly by být fotografie pochopitelné pro všechny osoby bez

ohledu na jejich sociální a kulturní původ (Hoy in Teplá, 2012).

Novinářskou fotografii dělíme na jednotlivé žánry, ovšem způsoby této klasifikace se dle

různých odborníků mohou lišit. Alena Lábová (1990) v publikaci Základy fotožurnalistiky

uvádí, že neexistuje jednotná šablona, jak fotožurnalistiku klasifikovat na jednotlivé žánry.

Někteří autoři dělí novinářskou fotografii jen na několik stěžejních oblastí, a jiní naopak na

mnoho specifičtějších žánrů. Zajímavý názor zastává Ludvík Baran, který zpochybňuje

podrobné dělení, když tvrdí, že „přílišnou kategorizací a přesným ohraničováním druhů

bychom snadno došli k fotografii schematické popisné a konstruované, kde by byla fakta

potlačena formou, pojetím“ (Baran in Lábová, 1990, s. 20).

Lábová (1990) doporučuje novinářskou fotografii rámcově rozdělit na zpravodajské

a publicistické žánry, kdy zpravodajské žánry se snaží zobrazit realitu nezkresleně,

takovou jaká opravdu je. Měla by přinášet věrný obraz skutečnosti a často pro její účely

stačí jednotlivé snímky. Naopak publicistické žánry obvykle využívají soubory více

fotografií, díky čemuž autoři dokážou popsat zpracovávané téma do hloubky, vyjádřit

souvislosti, interpretovat fakta a pomocí obrazů vyjádřit svou myšlenku na dané téma.

Mezi žánry spadající do oblasti zpravodajské patří obrazová zpráva, agenturní aktualita,

věcná ilustrace, fotografická glosa a fotografický referát. Do skupiny publicistických žánrů

řadíme fotoreportáž, jež je základním a nejužívanějším žánrem publicistiky, a fotofejeton.

Další kategorií jsou specificky fotografické žánry, kam patří reportážní portrét a titulní

fotografie.

Od poloviny 19. století se fotografie využívala pro obrazové sdělování dění. „Za historicky

první fotograficky reportované události jsou považovány krymská válka v padesátých


[…]


pozn. red.)“

Doplnění tématu tlaků na vstup do KSČ

„Nebyl to problém (že Kocek nebyl ve straně, pozn. red). Nevim jestli to bylo tím Hájkem,

on tam měl docela dost velký slovo. On si mě vybral, tam byla dost velká tlačenice, on by

každej rád býval.. i takový fotografové, výtvarníci, rádi by dělali, protože to byl prestižní

časopis. Hájek si mě vybral, já jsem byl zažranej do fotografie taky trochu.“

Fotografický styl Bedřicha Kocka a redakční zásady

„On to člověk dělá podvědomě, ale samozřejmě spoustu jsem se učil. Jak to zarámovat,

výřezy, nějak jsem do toho přišel. Já si vzpomínám, že když jsem byl kluk, měl jsem

takovej box tengor, kterej se nedal zaostřovat, na 4,5 × 6 film. Vzal jsem to a fotil jsem si

rozkvetlý květy a najednou jsem udělal to, že jsem šel hodně blízko a udělal si detail.

Zjistil jsem, jaká krása je v tom detailu. To jsem si potom ověřoval hodně často. (...)

I v tech reportážích to se člověk celej život učí. Vím, že třeba u nás, a to byl fotografickej

časopis, a ti šéfredaktorové, co tam byl ten první, ten strašně dbal na fotografii, takže

grafik nesměl udělat do fotografie žádnou čárku nebo nápis, to bylo jako prznění

fotografie. Až potom pozdějc už se to nebralo tak. Byla tam taková zásada, že se dělala

reportáž dejme tomu z fabriky, a tak musely bejt tak, jako se to dělá ve filmu. Pohled

celkovej, pak polocelek a detail. To jsme takhle museli dodržovat. Ono vám to dojde do

kůže a děláte to pořád. Pražský jaro když jsem dělal, tam šlo o dirigenty, ale vždycky se

udělal i krásnej celek, třeba Smetanový síně, vždycky jsem na tohle pamatoval, i když se to

potom nepoužilo. Někdy se to hodí a někdy ne.“

Fungování redakce

„Většinou, když to bylo plánovaný, tak jsme to plánovali třeba tejden dopředu. Takže to

bylo v pohodě. Ve čtvrtek jsme měli poradu, třeba v pondělí jsme vyjeli, v úterý už jsme
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udělali fotky, napsali a šlo to, takže na to bylo dost času. Když to byla aktualita, tak to

většinou muselo bejt hned. Že se to ještě vyvolalo hned a že na to byl krátkej termín. To se

stávalo, ale málokdy. (...) Když umřel Zápotockej tehdá, tak všecky šli na pohřeb. Každej

dostal nějakej foťák v redakci a fotili, a já jsem neměl akreditaci, akreditaci měl Hájek. Ale

dostali jsme novou Linhof techniku, krásnej foťák. To byl deskáč, jenže místo desek tam

byly kazety. Když jsi to hodila přes rameno a šla jsi s tim, tak ti policajti salutovali, takže

jsem nemusel mít propustku ani. A to bylo ještě ten den, ono to bylo odpoledne, ještě ten

den jsme byli všecky v redakci a do půlnoci jsme lámali, vyvolávali, dělali kontakty,

protože naštěstí stačily dělat kontakty, a kontakty šly do tiskárny. Oni nejraději pracovali

z negativu. Tak ještě ten den v noci to šlo do tiskárny. To byly takový výjimečný případy.

A to si pamatuju, že jsme šli s Hájkem večer domu. Já šel na tramvaj a on říká: ‚pane

Kocku, ty funusy, to nám jde, viďte.‘ (směje se, pozn. red.) Měl radost z vykonaný práce.“

Se snímkem Pouliční scéna v Luxoru se umístil na 3. místě v soutěži World Press

Photo

„My jsme byli s manželkou na dovolený v Luxoru. Od Čedoku to bylo oficielně.

V Čedoku byl program, že nás naložili do vozu a jezdili jsme po Luxoru, udělali takovej

vejlet po Luxoru. Jeli jsme na voze, kočár takovej to byl. A tam ty kluci chodili a říkali:

‚bakšiš, bakšiš.‘ A ten chlapík, co nás vezl s těma koňma s tim bičem, vozka, skočil z toho

kozlíku a bičem ty kluky vyháněl. V tom okamžiku já jsem udělal tuhle fotku. Měl jsem na

krku foťák a tak jsem to zmáčkl. To je dílo okamžiku, to se nedá ani nijak naaranžovat.

Proto si toho asi někdo všiml, že to nějakou cenu dostalo. Být na určitým místě v určitou

dobu, to je výhoda pro fotografa.“
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Příloha č. 7.: Portrét Bedřicha Kocka, datum pořízení 3. dubna 2019 (fotografie)

Příloha č. 8: Autoportrét Bedřicha Kocka (fotografie)
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Příloha č. 9: Dívka v jeskyni (obrázek)

Příloha č. 10: Pouliční scéna v Luxoru (fotografie)
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Příloha č. 11: Duet (fotografie)

Příloha č. 12: Mamutí roh s rytinou (fotografie)
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Příloha č. 13: Papilární linie (fotografie)

Příloha č. 14: Malby a dřevořezby Bedřicha Kocka (fotografie)
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Příloha č. 15: Stopařka (fotografie)
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Příloha č. 16: Václav Havel (fotografie)

Příloha č. 17: Rozhovor s Václavem Havlem ve SVO, 14. 12. 1968 (obrázek)
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Příloha č. 18: Leonid Brežněv (fotografie)
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Příloha č. 19: Kladrubáci (fotografie)

Příloha č. 20: Babosed (fotografie)
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Příloha č. 21: Polibek Alexandra Dubčeka (obrázek)

Příloha č. 22: Rakev (fotografie)
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Příloha č. 23: Nikita Chruščov (fotografie)