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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Tereza Sýkorová

Název práce: Bedřich Kocek a česká novinářská fotografie

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Filip Láb

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Tereza Sýkorová si zvolila jako téma své diplomové práce životní dílo a přáběh fotožurnalisty Bedřicha Kocka.

Musím výrazně ocenit tuto volbu tématu, protože jde o autora, kterému doposud nebyla věn ována fakticky

žádná pozornost, ačkoliv strávil celý život vytvářením kvalitních novinářských souborů pro Svět v obrazech.

Autorka svoji práci rozdělila na teoretickou část, která představuje základní periodizaci fotožurenalismu druhé

poloviny dvacátého století. V analytické části pak formou hloubokových rozhovorů s fotografem představila

okolnosti tvorby a podmínek práce Bedřicha Kocka. Druhá část výzkumné části diplomové práce je pak

věnována rozboru fotografií, kde autorka rozebírá ikonické Kockovy fotografie za pomocí kompoziční analýzy.

Celá práce je pak sumarizována v dobře provedeném závěru. Z textu je cítit, že autorku práce na tématu bavila, a

díky původnímu, originálnímu a nezpracovanému tématu jde o jednoznačný přínos na poli žurnalistických studií

v ČR. V neposlední řadě musím zmínit perfektní a pčelivé zpracování a finalizaci práce, která netrpí žádnými

formálními nedostatky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak se Bedřichu Kockovi dařilo vyhýbat tlaku režimu, a dařilo se mu to vůbec?

5.2 Můžeme ve fotografiích BK vysledovat nějaký ideologický náboj?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.